Figure 17. Impacts comparatifs des scénarios du pont Paradis – analyse de sensibilité incluant la fin de vie
 ..... 47

Figure 18. Impacts comparatifs des scénarios du pont Lafarge – analyse de sensibilité incluant la fin de vie
 ..... 47

Figure 19. Émissions des gaz à effet de serre (GES) des produits de bois selon les allocations massiques et
économiques ..... 55

Figure 20. Comparaison d’impacts entre ponts Paradis en bois et pont Paradis en acier-bois en
considérant l’allocation économique ..... 56

Figure 21. Comparaison des impacts du pont Lafarge hybride en bois et ceux du pont Lafarge en acier-
béton en considérant l’allocation économique ..... 57

Figure 22. Résultats de l’analyse de sensibilité avec la considération des bornes d’incertitudes -5% et+30
% sur les données de conception ..... 58

Figure 23. Résultats de l’analyse de sensibilité avec la considération des bornes d’incertitudes +5% et -30
% sur les données de conception ..... 58

Figure 24. Les étapes de l’analyse de cycle de vie (source : [14]) ..... 66

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1. Informations techniques du pont Paradis comme construit ..... 10

Tableau 2. Informations techniques du pont Paradis en acier-bois ..... 10

Tableau 3. Informations techniques du pont Lafarge hybride en bois ..... 11

Tableau 4. Informations techniques du pont Lafarge en acier-béton ..... 12

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

[…]

Effets respiratoires kg éq. PM2.5 6,17E-01 5,82E-01

Écotoxicité CTUe 2,73E+03 2,82E+03

Ép. des ressources fossiles MJ surplus 1,58E+03 1,51E+03

Tableau 52. Résultats relatifs comparatifs des scénarios du pont Lafarge selon l’allocation économique

Catégorie d'impacts Lafarge hybride en bois Lafarge en acier-béton

Réchauffement climatique 78% 100%

Appauvrissement de la couche d'ozone 100% 88%

Formation de smog photochimique 100% 99%

Acidification 89% 100%

Eutrophisation 100% 99%

Effets cancérigènes 84% 100%

Effets non cancérigènes 98% 100%

Effets respiratoires 100% 94%

Écotoxicité 97% 100%

Ép. des ressources fossiles 100% 95%

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

Projet no 301014779   83

Analyse de sensibilité – Impacts obtenus en tenant compte des incertitudes aux
bornes des intervalles d’incertitudes sur les données de conception des
ponts (±5% et ± 30 %)

• PONT PARADIS

Tableau 53. Résultats absolus de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant -5%
pour pont Paradis en bois et+30% pour pont Paradis en acier-bois

Catégorie d'impacts Unité Paradis en bois (-5%) Paradis en acier-bois (+30%)

Réchauffement climatique kg éq. CO2 291,61 738,88
Appauvrissement de la couche
d'ozone

kg éq. CFC-11
3,27E-05 3,77E-05

Formation de smog
photochimique

kg éq. O3 31,16 44,21

Acidification kg éq. SO2 eq 1,48 3,02

Eutrophisation kg éq. N 0,65 0,66

Effets cancérigènes CTUh 2,24E-04 3,33E-04

Effets non cancérigènes CTUh 1,15E-04 1,61E-04

Effets respiratoires kg éq. PM2.5 0,15 0,29

Écotoxicité CTUe 5669,60 5905,02

Ép. des ressources fossiles MJ surplus 415,86 527,80

Tableau 54. Résultats relatifs de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant -5%
pour pont Paradis en bois et+30% pour pont Paradis en acier-bois

Catégorie d'impacts Paradis en bois (-5%) Paradis en acier-bois (+30%)

Réchauffement climatique 39% 100%
Appauvrissement de la couche
d'ozone 87% 100%
Formation de smog
photochimique 70% 100%

Acidification 49% 100%

Eutrophisation 98% 100%

Effets cancérigènes 67% 100%

Effets non cancérigènes 71% 100%

Effets respiratoires 51% 100%

Écotoxicité 96% 100%

Ép. des ressources fossiles 79% 100%

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

Projet no 301014779   84

Tableau 55. Résultats de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant +5% pour pont
Paradis en bois et-30% pour pont Paradis en acier-bois

Catégorie d'impacts
Unité Paradis en bois

(+5%)
Paradis en acier-bois
(-30%)

Réchauffement climatique kg éq. CO2 314,11 450,04
Appauvrissement de la couche
d'ozone

kg éq. CFC-11
3,42E-05 2,89E-05

Formation de smog photochimique kg éq. O3 33,62 32,48

Acidification kg éq. SO2 eq 1,60 1,97

Eutrophisation kg éq. N 0,71 0,40

Effets cancérigènes CTUh 2,47E-04 1,81E-04

Effets non cancérigènes CTUh 1,26E-04 9,09E-05

Effets respiratoires kg éq. PM2.5 0,16 0,17

Écotoxicité CTUe 6255,89 3270,68

Épuisement des ressources fossiles MJ surplus 442,22 394,65

Tableau 56. Résultats relatifs de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant +5%
pour pont Paradis en bois et-30% pour pont Paradis en acier-bois

Catégorie d'impacts Paradis en bois (+5%) Paradis en acier-bois (-30%)

Réchauffement climatique 70% 100%
Appauvrissement de la couche
d'ozone 100% 84%
Formation de smog
photochimique 100% 97%

Acidification 81% 100%

Eutrophisation 100% 56%

Effets cancérigènes 100% 73%

Effets non cancérigènes 100% 72%

Effets respiratoires 91% 100%

Écotoxicité 100% 52%

Ép. des ressources fossiles 100% 89%

• PONT LAFARGE

Tableau 57. Résultats absolus de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant -5%
pour pont Lafarge hybride en bois et+30% pour pont Lafarge en acier-béton

Catégorie d'impacts
Unité Lafarge hybride en

bois (-5%)
Lafarge en acier-béton
(+30%)

Réchauffement climatique kg éq. CO2 1211,99 2179,41
Appauvrissement de la couche
d'ozone

kg éq. CFC-11
9,84E-05 1,43E-04

Formation de smog
photochimique

kg éq. O3 81,08 135,84

Acidification kg éq. SO2 eq 4,46 8,10

Eutrophisation kg éq. N 0,76 1,45

Effets cancérigènes CTUh 1,64E-05 3,97E-05

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

Projet no 301014779   85

Catégorie d'impacts
Unité Lafarge hybride en

bois (-5%)
Lafarge en acier-béton
(+30%)

Effets non cancérigènes CTUh 1,22E-04 2,38E-04

Effets respiratoires kg éq. PM2.5 0,38 0,75

Écotoxicité CTUe 1740,13 3644,44

Ép. des ressources fossiles MJ surplus 1263,26 1935,51

Tableau 58. Résultats relatifs de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant -5%
pour pont Lafarge hybride en bois et+30% pour pont Lafarge en acier-béton

Catégorie d'impacts
Lafarge hybride en
bois (-5%)

Lafarge en acier-béton
(+30%)

Réchauffement climatique 56% 100%
Appauvrissement de la couche
d'ozone 69% 100%
Formation de smog
photochimique 60% 100%

Acidification 55% 100%

Eutrophisation 52% 100%

Effets cancérigènes 41% 100%

Effets non cancérigènes 51% 100%

Effets respiratoires 51% 100%

Écotoxicité 48% 100%

Ép. des ressources fossiles 65% 100%

Tableau 59. Résultats absolus de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant +5%
pour pont Lafarge hybride en bois et-30% pour pont Lafarge en acier-béton

Catégorie d'impacts
Unité Lafarge hybride en

bois (+5%)
Lafarge en acier-
béton (-30%)

Réchauffement climatique kg éq. CO2 1334,71 1194,84
Appauvrissement de la couche
d'ozone

kg éq. CFC-11
1,08E-04 8,21E-05

Formation de smog photochimique kg éq. O3 89,13 75,26

Acidification kg éq. SO2 eq 4,91 4,44

Eutrophisation kg éq. N 0,84 0,80

Effets cancérigènes CTUh 1,80E-05 2,19E-05

Effets non cancérigènes CTUh 1,35E-04 1,29E-04

Effets respiratoires kg éq. PM2.5 0,42 0,41

Écotoxicité CTUe 1917,07 1989,70

Épuisement des ressources fossiles MJ surplus 1385,90 1087,48

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

Projet no 301014779   86

Tableau 60. Résultats relatifs de l’analyse de sensibilité en chassé-croisé sur les données de conception en considérant +5%
pour pont Lafarge hybride en bois et-30% pour pont Lafarge en acier-béton

Catégorie d'impacts
Lafarge hybride en
bois (+5%)

Lafarge en acier-béton (-
30%)

Réchauffement climatique 100% 90%
Appauvrissement de la couche
d'ozone 100% 76%
Formation de smog
photochimique 100% 84%

Acidification 100% 90%

Eutrophisation 100% 96%

Effets cancérigènes 82% 100%

Effets non cancérigènes 100% 96%

Effets respiratoires 100% 98%

Écotoxicité 96% 100%

Ép. des ressources fossiles 100% 78%

Analyse de cycle de vie de ponts forestiers et routiers

Projet no 301014779   87

ANNEXE VII –
ESTIMATION DES DURÉES DE VIE DES MATÉRIAUX

CONSTITUTIFS DES PONTS

2,0 Structure de bois Nordic Sous hypothèse

Acier galvanisé à chaud 50 ans

Bois lamellé-collé 50 ans

Bois lamellé-croisé 50 ans

Contreplaqué traité 25 ans

Membrane d'étanchéité 50 ans

Nylon (UHMW) 50 ans

2,20

3,0 Tablier

Acier galvanisé à chaud 50 ans

Acier zingué 25 ans

3,40 Sous total acier

Glissière (12x12 + 8x8) 10-15 ans

4x8 en bois traité 10-15 ans

8x8 en bois traité 25 ans

3,40 Sous total bois traité

DURÉE DE VIE

Inventaire des matériaux pour le pont forestier de la rivière Paradis - Pont